索引号：
	11220000MB1885162M/2023-00613
	分类：
	大米产业、产业发展;通知

	发文机关：
	吉林省粮食和物资储备局
	成文日期：
	2023年02月21日

	标题：
	吉林省粮食和物资储备局 吉林省工业和信息化厅 吉林省畜牧业管理局关于印发2023年吉林省玉米水稻产业集群推进工作方案的通知

	发文字号：
	吉粮科联〔2023〕1号
	发布日期：
	2023年02月27日

吉林省粮食和物资储备局 吉林省工业和信息化厅 吉林省畜牧业管理局
关于印发2023年吉林省玉米水稻产业集群推进工作方案的通知
吉粮科联〔2023〕1号
各市（州）、县（市、区）粮食和物资储备局、工业和信息化局、畜牧业管理局：

　　为贯彻落实好省委省政府关于加快农产品加工业和食品产业发展决策部署，积极推进吉林省玉米水稻产业集群“十四五”发展规划实施，省粮食和储备局会同省工信厅、省畜牧局制定了2023年吉林省玉米水稻产业集群推进工作方案，现印发给你们。请结合实际，加强统筹协调，研究制定本地区年度集群推进工作方案，并认真抓好贯彻落实。

　　吉林省粮食和物资储备局

　　吉林省工业和信息化厅

　　吉林省畜牧业管理局

　　2023年2月21日

2023年吉林省玉米水稻产业集群推进工作方案
　　为深入贯彻省委农村工作会议和《吉林省人民政府关于加快农产品加工业和食品产业发展的意见》（吉政发〔2021〕6号）精神，落实2023年省政府重点工作目标责任制，实现《吉林省玉米水稻产业集群发展规划（2021-2025）》既定的各项任务目标，制定本方案。

　　一、指导思想
　　坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，认真落实全国粮食工作会议精神和“一主六双”高质量发展战略，以实施乡村振兴战略为统领，以推进农业供给侧结构性改革为主线，坚持政府推动、市场主导，品牌引领、质量兴农，产业融合、创新驱动，因地制宜、统筹推进的原则，充分发挥吉林地处世界黄金玉米带和黄金水稻带优势，着力推进玉米深加工技术创新，延伸玉米精深加工产业链；紧紧围绕千万头肉牛工程，推广使用低蛋白质、低能量、高利用率饲料，做好玉米、豆粕减量替代；推进畜禽粪污还田利用和有机肥使用，改善玉米水稻营养品质，打造吉林绿色、优质、安全农产品品牌；加快构建鲜食玉米产业体系、生产体系和经营体系，增强我省鲜食玉米品牌的知名度、美誉度和竞争力；结合吉林大米品牌跃升工程，推动标准化生产、精细化加工、特色化营销。纵向贯通产加销、横向融合农文旅，做大做强玉米水稻产业集群，为建设农业强省筑牢产业基础。

　　二、目标任务
　　玉米水稻产业集群建设坚持实化、细化、具体化，可量化、可调度的工作方法，以15户重点企业、10大重点项目、17个产业园区为重点工作抓手，强化统筹协调，加强调度分析，坚持守正创新，2023年玉米水稻全产业链产值达到1210亿元。

　　玉米深加工产业，继续发挥自然禀赋资源优势，延链补链强链，做强做大淀粉糖醇、氨基酸、发酵酒精、生物基材料、综合加工等五大产业链，2023年产值稳定在280亿元以上；饲料产业，进一步优化整合饲料资源优势，推进产业扩能升级，做好饲料粮减量替代工作，促进饲料产业提质增效，2023年产值达到200亿元以上；鲜食玉米产业，聚焦生产、产品、营销等关键环节，推动品牌化、标准化和产业化水平继续提高，带动品牌产品市场占有率和溢价能力持续提升，2023年优选10户以上优质鲜食玉米生产企业，打造40个优质产品，产值达到40亿元以上；玉米主食及副产物，以四平市为引领示范，推进一批玉米主食化项目，做好玉米副产品综合利用，2023年产值达到10亿元；水稻产业，扩大优质水稻基地面积，培育壮大一批龙头企业，完善吉林大米质量认证体系，拓宽销售渠道，增加中高端大米产品供给，2023年，大米企业（含订单、流转）标准化水稻基地达到320万亩以上，中高端大米销售稳定在20亿斤以上，水稻产业总产值达到280亿元。

　　三、推进举措
　　（一）玉米深加工产业
　　1.延伸产业链条。鼓励企业围绕玉米淀粉、变性淀粉、淀粉糖、食品添加剂四个方向延伸淀粉糖醇产业链，围绕食用酒精、燃料乙醇、延伸应用领域三个方向丰富发酵酒精产业链，围绕聚乳酸、生物基聚碳酸酯、植物基乙二醇三个方向积极推动生物基材料发展，加快玉米秸秆、玉米芯、玉米须等副产品综合利用。

　　2.加快项目建设。积极推动嘉吉食品安全与技术研发中心投入使用；推动吉林梅花2万吨黄原胶、吉林嘉奥公司年产4万吨赤藓糖醇二期项目尽快建成投产；推动吉林协联30万吨柠檬酸一期15万吨、中粮榆树3万吨丙交酯等补链强链项目加快建设。

　　3.精准对接扶持。推动科企对接，促进科技成果推广、应用及转化。在专项资金、“专精特新”中小企业认定等方面对符合条件的企业给予一定支持。
　　（二）饲料产业
　　1.产业扩能升级。立足畜牧产业发展基础，用好饲料资源优势，强化产业招商，开展科技、金融等要素对接，集聚行业发展优势，推动产业扩能升级。
　　2.推动秸秆利用。组织召开饲料粮减量替代暨反刍饲料产业发展座谈会，研究探索粮食安全及“秸秆变肉”路径模式，有效利用非粮资源，努力打造肉牛全日粮饲料新业态。
　　3.推进减量替代。制定《关于饲料粮减量替代实施方案》，聚合科研机构+专业饲料公司+养殖龙头企业智慧，构建多元化饲料配方体系，减少饲料用粮，提高替代资源饲用比例，推进饲料粮减量替代工作。
　　（三）鲜食玉米产业
　　1.优化品种试验。持续开展中高端鲜食玉米品种试验，坚持自主创新与引进相结合，精准筛选和确定适宜全省不同地域错峰种植，高产优质和适销对路的鲜食玉米特色优良品种，总结分类并公布推广，改善和提高产品品质。
　　2.赋能企业发展。抢抓优质粮食工程的契机，扶持一批龙头企业。加强吉林鲜食玉米全产业链标准宣贯，评选鲜食玉米优质企业和优质产品，发挥中化先正达在技术服务和品控溯源管理上优势作用，推动企业在种植、生产、经营、管理等方面标准化、规范化、集约化。加快推进一批玉米主食化项目，开发玉米发糕、玉米豆包、玉米蛋糕、玉米肠、咖啡玉米豆等主食产品和休闲食品。
　　3.重塑产业联盟。优化产业联盟结构，组织召开科企、银企、才企对接服务会，促进鲜食玉米企业与省内外科研院所、高校交流合作，增进金融机构与企业之间沟通了解，精准对接技术、人才和融资需求，搭建合作桥梁，促进科技成果转化和行业健康发展。
　　4.强化品牌引领。召开中国·吉林鲜食玉米产业大会，搭建省内外鲜食玉米产业交流平台，邀请全国各地的鲜食玉米产品、种子与设备经销商和企业家考察洽谈。借助“7.16”粮食品牌日、福建粮洽会、全国糖酒会等平台，重点在京、沪、浙、闽等销区举办品牌宣传推广系列活动，在央广、央视、吉林电视台等高端媒体投放广告，提升品牌影响力。举办吉林鲜食玉米赏鲜、享鲜、探鲜、送鲜系列活动，增加消费者互动，立体化推介吉林鲜食玉米。推广鲜食玉米预制菜，开拓餐饮市场，对符合条件的企业设立直营店、入驻商超专区专柜和打造电商平台进行奖补，不断拓宽营销渠道。
　　（四）水稻产业
　　1.培育优势品牌。深度挖掘吉林大米生态、文化、品质价值，打造一批具有影响力的区域品牌、“头部”品牌。以“吉林大米”品牌为核心，选取1-2个区域品牌，省市县联动，共同推动区域品牌和区域水稻产业集群发展。建立以央广、央视、新华社等主流媒体为主，以两微抖快等新媒体为辅的吉林大米传播矩阵，高效投放广告，出版“米说吉林”专刊，拍摄吉林粮食特色之乡等主题宣传片。在丰收节、“7.16”吉林粮食品牌日等重要时间节点，开展区域品牌宣传推广活动，引进客商，加强产销对接。
　　2.扶持龙头企业。支持符合条件的企业在低温冷藏库改造、生产工艺升级、新产品研发等方面开展项目建设，建立完善吉林省水稻产业集群发展项目库，积极组织招商引资，促进项目对接落地，提升龙头企业综合实力。借助行业媒体资源优势，进一步宣传吉林大米“十大”领军企业，组织评选10户吉林大米“特优企业”。组织政企银担对接活动，增进银企沟通协作，畅通企业贷款融资渠道。
　　3.加强标准管控。制定完善吉林粮食品牌认证体系、头部品牌标准。升级吉林大米“5T”标准应用平台，开发新功能模块，制作吉林大米“5T”标准系列科普片，推广“5T”标准，应用企业达30户以上。加强吉林大米团体标准、全产业链标准宣贯。
　　4.拓展营销渠道。整合吉林大米网和吉林大米品牌大数据云平台资源，优化吉林大米网。在北京、上海、浙江、福建等主销区开展宣传推介活动，在国际粮油博览会、福建粮洽会进行吉林粮食品牌特装展示、宣传推广。推进“吉田认购”营销模式。组织实施吉林大米“进菜单”“进展馆”“进景区”活动。打造吉林粮食精品屋，创新展示粮食品牌形象。对吉林大米品牌直营店、商超专区专柜、电商等渠道进行补贴。
　　四、相关要求
　　（一）强化统筹协调。各地粮食和物资储备行政管理部门要积极发挥产业集群群长单位作用，认真总结产业发展成功经验，加强产业调查研究，积极探索加快推进玉米水稻产业发展举措；要主动沟通协调农业农村、工信、畜牧等相关部门，健全完善工作机制，随时掌握产业集群发展情况，及时研究解决工作中遇到的实际困难和问题；统筹产业园区、龙头企业、重点在建项目等优势要素，用好国家“优质粮食工程”项目，科学制定年度产业发展目标、任务、措施，推动玉米水稻加工企业生产规范化、标准化，努力推进区域粮食产业高质量发展。
　　（二）加强调度分析。要动态调度入统企业生产情况，关注重点产品和主要原料市场价格，科学研判产业走势，适时发布行业信息，鼓励企业在生产、产品、营销等方面持续创新，助力企业健康稳定发展。高度重视产业数据统计，县（市、区）粮食和物资储备行政管理部门要深入一线摸清摸准产业发展现状，工信和畜牧部门要积极主动配合，认真统计相关数据并经粮储部门汇总后及时报送上一级部门；市（州）粮食和物资储备行政管理部门在做好本级调查摸底的基础上，及时汇总整理相关部门和县（市、区）上报的产业发展数据，经主要领导审定后上报省粮食和物资储备局。
　　（三）坚持守正创新。各地要着眼产业长远发展，以粮食加工业的现实需求，引领粮食生产与流通管理工作，支持好土地流转、种植等产业前端链条延伸，为区域产业创新发展提供基础性保障；要积极统筹属地金融、科研、高校及政府支持产业发展政策等一切可以利用的因素，积极开展招商引资等工作，推动产业发展链创新链全要素融合，实施“产购储加销”五优联动，延伸拓展产业链条，推动产业集群不断向前发展。